UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 79  /UBND-ĐN Đồng Tháp, ngày 21 tháng 4 năm 2020

V/v phối hợp triển khai chương

trình phát triển hệ sinh thái

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

giai đoạn 2020-2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp Tỉnh;

- Hội doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Tháp;

- Câu lạc bộ Doanh nghiệp dẫn đầu tỉnh Đồng Tháp;

- Câu lạc bộ Nữ doanh nhân tỉnh Đồng Tháp;

- Trường Đại học Đồng Tháp;

- Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp;

- Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp khoa học và

công nghệ Việt Nam (SVF);

- Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp

(Sở Kế hoạch và Đầu tư).

Căn cứ Thoả thuận hợp tác giữa Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và

Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp khoa học và công nghệ Việt Nam (SVF) về

việc triển khai chương trình phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo địa phương giai đoạn 2020-2025; xét đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư

tại Công văn số 865/SKHĐT-HTDN ngày 16 tháng 4 năm 2020, Uỷ ban nhân

dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp (Sở Kế hoạch

và Đầu tư) là đơn vị đầu mối trong việc phối hợp với Quỹ Khởi nghiệp Doanh

nghiệp khoa học và công nghệ Việt Nam (SVF) và các đơn vị liên quan triển

khai các chương trình, hoạt động xây dựng, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo và phát triển doanh nhân, doanh nghiệp giai đoạn 2020-2025.

2. Trên cơ sở các nội dung, chương trình hoạt động (phụ lục kèm theo),

các Sở, ban, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các

đơn vị, hiệp hội, câu lạc bộ doanh nghiệp chủ động đề xuất, phối hợp với Quỹ

Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Trung tâm Hỗ

trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp (Sở Kế hoạch và Đầu tư) triển khai các hoạt

động nhằm phát triển phong trào khởi nghiệp, nâng cao năng lực của các

doanh nghiệp tỉnh Đồng Tháp.

2

3. Giao Hội đồng tư vấn Khởi nghiệp Tỉnh nghiên cứu, chủ động đề

xuất, phối hợp thực hiện tốt các hoạt động của chương trình theo chức năng,

nhiệm vụ và kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa

của Tỉnh./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT & PCT. UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP. UBND Tỉnh;
- Lưu VT, ĐN(MTN).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

3

CHƯƠNG TRÌNH HỢP TÁC PHÁT TRIỂN

HỆ SINH THÁI KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO

GIAI ĐOẠN 2020-2025
___________________

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao năng lực cạnh tranh của kinh tế địa phương thông qua hoạt

động đổi mới sáng tạo và phát triển doanh nghiệp, doanh nhân hướng đến

phát triển kinh tế bền vững.

- Hỗ trợ môi trường thuận lợi để phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo địa phương, góp phần thu hút các nguồn lực hỗ trợ khởi nghiệp

và tạo nên giá trị cộng hưởng mạnh mẽ để thúc đẩy các hoạt động khởi nghiệp

trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

Các hoạt động xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo và phát triển doanh nhân, doanh nghiệp giai đoạn 2020-2025 theo

từng giai đoạn và kết quả dự kiến như sau:

- Giai đoạn 1: Xây dựng cộng đồng và các thành tố của hệ sinh thái.

- Giai đoạn 2: Nâng cao năng lực của các thành tố của hệ sinh thái.

- Giai đoạn 3: Kết nối thương mại và đầu tư.

- Giai đoạn 4: Hệ sinh thái phát triển bền vững.

(Danh sách chương trình hành động và phương thức hợp tác tương ứng

kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp (Sở Kế hoạch và

Đầu tư) phối hợp với Hội đồng tư vấn Khởi nghiệp Tỉnh, Quỹ Khởi nghiệp

Doanh nghiệp khoa học và công nghệ Việt Nam (SVF) và các đơn vị liên

quan nghiên cứu, chủ động đề xuất các hoạt động cụ thể của chương trình.

Đảm bảo điều kiện tốt nhất về cơ sở vật chất, nhân lực và các điều kiện cần

thiết khác để cùng hỗ trợ, huy động nguồn lực xã hội để hỗ trợ cho các hoạt

động hợp tác theo từng chương trình cụ thể.

2. Các Sở, ban, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị, tổ chức trong tỉnh chủ động xem xét các nội dung hợp tác với

SVF để triển khai thực hiện các chương trình, hoạt động cụ thể theo yêu cầu,

chức năng của đơn vị nhằm phát triển phong trào khởi nghiệp, nâng cao năng

lực của các doanh nghiệp tỉnh Đồng Tháp.

4

IV. VAI TRÒ, TRÁCH NHIỆM CỦA SVF:

1. Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi

nghiệp (Sở Kế hoạch và Đầu tư), Hội đồng tư vấn Khởi nghiệp Tỉnh tham

mưu, đề xuất và chịu trách nhiệm quản lý tập trung công tác triển khai các

hoạt động của chương trình.

2. Đưa ra các tư vấn chuyên môn về quy hoạch về chiến lược phát triển,

quy hoạch về các chương trình, đo lường chất lượng chương trình, đề xuất các

phương thức triển khai cho các nội dung hợp tác nêu trên liên quan đến hoạt

động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo địa phương.

3. Đề xuất các giải pháp thực thi chiến lược liên quan đến hoạt động

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo địa phương trong giai đoạn 2020 – 2025 theo

khung chương trình được thống nhất với UBND Tỉnh hằng năm.

4. Đề xuất phương án phối hợp triển khai và kế hoạch hành động cụ thể

phù hợp với chủ trương đã đề ra.

5. Tham gia đóng góp ý kiến chuyên môn về quy hoạch chiến lược phát

triển, quy hoạch các chương trình, đo lường chất lượng chương trình, đề xuất

các phương thức triển khai cho các nội dung hợp tác nêu trên liên quan đến

hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo địa phương.

6. Hỗ trợ kết nối với các chuyên gia và đơn vị có kinh nghiệm khi cần

thiết để hỗ trợ cho việc triển khai nội dung hợp tác.

7. Lựa chọn, giới thiệu với UBND Tỉnh các đơn vị có năng lực về tư vấn

chiến lược, tư vấn thực thi, và hoặc có khả năng kết nối các nguồn lực phù hợp

liên quan đến hoạt động đổi mới sáng tạo tại địa phương, khu vực và quốc tế.

8. Phối hợp và làm việc hiệu quả với các đơn vị do UBND Tỉnh chỉ

định để thực hiện các các chương trình hành động theo quy định.

9. Hỗ trợ nhân sự chuyên trách từ SVF để đảm nhận công tác điều phối

hoạt động.

10. Đồng hành hỗ trợ kêu gọi, huy động các nguồn lực xã hội hóa để

thực hiện các hoạt động. Triển khai các hoạt động kết nối công tác thành lập

và vận hành, quản lý quỹ xã hội tại địa phương.

11. Báo cáo tổng kết các hoạt động thực hiện trong từng giai đoạn và đề

xuất các giải pháp thực hiện trong các giai đoạn tiếp theo./.

(*) Nhóm chương trình có tài trợ năm 2020 (phạm vi & mức độ tài trợ tuỳ từng chương trình cụ thể)
(**) Nhóm chương trình SVF ưu tiên triển khai (hưởng lợi từ nhà tài trợ quốc tế)

M1 M2 M3 M4
A NHÓM CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN CỘNG ĐỒNG
A1 CHƯƠNG TRÌNH TÁC ĐỘNG TƯ DUY & TRUYỀN CẢM HỨNG
A1-MS1 * Chương trình tác động tư duy & truyền cảm hứng - nhóm 1 Sự kiện, hội thảo x x x x
A1-MS2 * Chương trình tác động tư duy & truyền cảm hứng - nhóm 2 Sự kiện, hội thảo x x x
A1-MS3 * Chương trình tác động tư duy & truyền cảm hứng - nhóm 3 Sự kiện, hội thảo x x
A1-MS4 * Chương trình tác động tư duy & truyền cảm hứng - nhóm 4 Sự kiện, hội thảo x
A2 CHƯƠNG TRÌNH SỰ KIỆN XÂY DỰNG CỘNG ĐỒNG HỆ SINH THÁI
A2-EV1 * Sự kiện chương trình nhóm 1 Sự kiện, hội thảo x x x x
A2-EV2 * Sự kiện chương trình nhóm 2 Sự kiện, hội thảo x x x
A2-EV3 * Sự kiện chương trình nhóm 3 Sự kiện, hội thảo x x
A2-EV4 * Sự kiện chương trình nhóm 4 Sự kiện, hội thảo x
A3 CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG CỘNG ĐỒNG CỐ VẤN

A3-TTM1 * Huấn luyện kỹ năng cố vấn cấp độ 1 Huấn luyện đào tạo x x x x

A3-TTM2 * Huấn luyện kỹ năng cố vấn cấp độ 2 Huấn luyện đào tạo x x x x

A3-TTM3 * Huấn luyện kỹ năng cố vấn cấp độ 3 Huấn luyện đào tạo x x x

A3-TTM4 * Huấn luyện kỹ năng cố vấn cấp độ 4 Huấn luyện đào tạo x x x

B NHÓM CHƯƠNG TRÌNH NÂNG CAO NĂNG LỰC
B1 KHỐI QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC
B1-1-1 ** Mô hình đo lường sự trưởng thành của HST ĐMST (Mô hình IEEM) Hợp tác Nghiên cứu x x x x
B1-2-1 Chương trình tham quan học tập Các mô hình HST quốc tế Tour tham quan học tập x x x
B1-2-2 * Chương trình kết nối lãnh đạo Huấn luyện đào tạo x x x

B1-2-3 **
Chương trình nâng cao năng lực quản trị quy hoạch và thực thi chiến lược phát
triển kinh tế xã hội địa phương

Tư vấn, nâng cao năng lực x x x

B1-3-1 * Chương trình ĐMST dành cho cán bộ quản lý nhà nước Huấn luyện đào tạo x x x
B1-3-2 ** Chương trình nâng cao năng lực tổ chức quản lý nhà nước - BEEG Tư vấn, nâng cao năng lực x x x
B2 CÁC TỔ CHỨC ƯƠM TẠO & CUỘC THI KHỞI NGHIỆP
B2-1-1 Phát triển và quản lý chương trình ươm tạo Tư vấn, nâng cao năng lực x x x
B2-1-2 Phát triển và quản lý chương trình cố vấn Tư vấn, nâng cao năng lực x x x
B2-1-3 Chương trình nâng cao năng lực tổ chức ươm tạo khởi nghiệp - BEEG Tư vấn, nâng cao năng lực x x x
B2-2-1 Chương trình cuộc thi khởi nghiệp địa phương  Sự kiện, hội thảo x x x x
B2-2-2 Chương trình cuộc thi khởi nghiệp tầm quốc gia Sự kiện, hội thảo x x x
B2-2-3 Chương trình cuộc thi khởi nghiệp tầm quốc tế Sự kiện, hội thảo x x
B3 DOANH NHÂN/ NHÀ KHỞI NGHIỆP
B3-1-1 Chương trình đào tạo khởi nghiệp cơ bản cho SMEs Huấn luyện đào tạo x x x x
B3-1-2 ** Chương trình ươm tạo và thúc đẩy tăng trưởng doanh nghiệp SMEs Huấn luyện đào tạo x x x
B3-2-1 Chương trình tham quan học tập các Startup thành công Tour tham quan học tập x x x x
B3-2-2 ** Trại huấn luyện sàng lọc &  tăng tốc Startup Huấn luyện đào tạo x x x
B3-2-3 Chương trình ươm tạo Startup Huấn luyện đào tạo x x x
B3-3-1 Chương trình tham quan học tập các doanh nghiệp/ tập đoàn kinh tế Tour tham quan học tập x x x x
B3-3-2 Chương trình tham quan học tập trao đổi & tăng tốc Startup tại nước ngoài Tour tham quan học tập x x
B4-1-1 TRƯỜNG ĐẠI HỌC / SINH VIÊN / NHÀ NGHIÊN CỨU
B4-1-1 Chương trình phát triển cộng đồng VNES Sự kiện, hội thảo x x x x
B4-1-2 Chương trình huấn luyện nhà lãnh đạo tương lai Huấn luyện đào tạo x x x
B4-1-3 Mạng lưới cộng đồng VNES Sự kiện, hội thảo x x
B4-2-1 Khai vấn định hướng nghề nghiệp cho sinh viên Huấn luyện đào tạo x x x
B4-2-2 Phát triển và quản lý chương trình cố vấn tại trường đại học Tư vấn, nâng cao năng lực x x x
B4-3-1 Đào tạo và ĐMST và khởi nghiệp cho sinh viên Huấn luyện đào tạo x x x
B4-3-2 Phát triển và quản lý chương trình ươm tạo tại trường đại học Tư vấn, nâng cao năng lực x x x
B4-3-3 Chương trình nâng cao năng lực vườn ươm tại đại học - BEEG Tư vấn, nâng cao năng lực x x x
B5 NHÀ ĐẦU TƯ
B5-RC1 Chương trình toạ đàm trao đổi về đầu tư thiên thần Sự kiện, hội thảo x x x
B5-RC2 Chương trình chấp mối đầu tư Sự kiện, hội thảo x x x
B5-RC3 Chương trình kết nối thị trường vốn đầu tư mạo hiểm Sự kiện, hội thảo x x
B6 DOANH NGHIỆP/ TẬP ĐOÀN KINH TẾ
B6-CP1 Chuỗi hội thảo về ĐMST trong công tác lãnh đạo và điều hành doanh nghiệp Sự kiện, hội thảo x x x
B6-CP2 Chương trình toạ đàm về cơ hội chuỗi giá trị toàn cầu Sự kiện, hội thảo x x
B6-CP3 Chương trình ĐMST mở cho doanh nghiệp lớn/ Tập đoàn kinh tế Tư vấn, nâng cao năng lực x x
C NHÓM CHƯƠNG TRÌNH KẾT NỐI & BỀN VỮNG
C1 CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN CHUYÊN GIA & GIẢNG VIÊN NGUỒN VỀ ĐMST
C1-TOT1 Huấn luyện & cấp chứng chỉ chuyên gia nguồn - Cấp độ 1 Huấn luyện đào tạo x x x x
C1-TOT2 Huấn luyện & cấp chứng chỉ chuyên gia nguồn - Cấp độ 2 Huấn luyện đào tạo x x x
C1-TOT3 Huấn luyện & cấp chứng chỉ chuyên gia nguồn - Cấp độ 3 Huấn luyện đào tạo x x x
C1-TOT4 Huấn luyện & cấp chứng chỉ chuyên gia nguồn - Cấp độ 4 Huấn luyện đào tạo x x
C2 SỰ KIỆN THƯỜNG NIÊN
C2-AE1 ** Hội trại ĐMST người Việt toàn cầu Sự kiện, hội thảo x x x x
C2-AE2 ** Diễn đàn đối thoại kinh tế và ĐMST địa phương Sự kiện, hội thảo x x x
C2-AE3 Chương trình báo cáo kết quả, trưng bày & vinh danh sáng kiến ĐMST Sự kiện, hội thảo x x x
C3 ẤN PHẨM
C3-PR1 Báo cáo HST ĐMST và khởi nghiệp địa phương Hợp tác đầu tư x x x x
C3-PR2 Báo cáo thường niên HST ĐMST Việt Nam Hợp tác đầu tư x x x x
C4 TRUYỀN THÔNG
C4-ME1 * Báo chí Kết nối đối tác x x x x
C4-ME2 Truyền hình Kết nối đối tác x x x x
C5 NỀN TẢNG & CHƯƠNG TRÌNH KẾT NỐI
C5-CO1 Kết nối chuyển giao công nghệ/ chuyển đổi số Kết nối đối tác x x x
C5-CO2 Kết nối thương mại & thị trường Kết nối đối tác x x x
C5-CO3 Kết nối đầu tư & thị trường vốn Kết nối đối tác x x x
C5-CO4 Kết nối thương mại & đầu tư theo chuỗi giá trị quốc tế Kết nối đối tác x x x

PHỤ LỤC 1

Mã
chương

Sản phẩm/ Dịch vụ Loại hình
Giai đoạn HST

(Đính kèm Thỏa Thuận Hợp Tác ngày .. tháng … năm ………….. Giữa UBND TỈNH ĐỒNG THÁP VÀ SVF)

		2020-04-21T09:24:09+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp